
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-786 del  27/11/2015

Oggetto Aggiornamento individuazione dei responsabili del 
procedimento per le acquisizioni in economia e per le 
procedure negoziate sotto soglia comunitaria di beni e 
servizi afferenti le attività del Nodo di Ferrara.

Proposta n.  PDTD-2015-798 del  27/11/2015

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Trentini Pier Luigi

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Dott. Trentini Pier Luigi

Responsabile del procedimento Trentini Pier Luigi

Questo giorno 27 (ventisette)  novembre   2015  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore della Sezione Di Ferrara, Dott. Trentini Pier Luigi, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente

dell’Emilia - Romagna

*  *  *

Oggetto: Aggiornamento individuazione dei responsabili del procedimento per le acquisizioni in 

economia e per le procedure negoziate sotto soglia comunitaria di beni e servizi afferenti 

le attività del Nodo di Ferrara.

RICHIAMATI:

- il  regolamento  sul  decentramento  amministrativo  di  Arpa,  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del 

27/09/2010, che demanda ai Direttori di Nodo gli atti organizzativi delle strutture dagli stessi 

dirette;

- il punto E. dell’ allegato C)  del citato regolamento che individua la competenza dei Direttori 

di Nodo in merito all’approvazione degli atti connessi all’espletamento delle procedure di 

scelta  del  contraente  necessarie  a  soddisfare  le  ordinarie  esigenze  operative  del  Nodo, 

secondo i rispettivi atti di programmazione;

- l’art.  10  del  d.  lgs.  163/2006  e  ss.mm.  ,  per  il  quale  “Per  ogni  singolo  intervento  da 

realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici nominano, ai  

sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, un responsabile del procedimento, unico per le fasi  

della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione”;

- l’art.  272  del  d.P.R.  207/2010,  che  prevede  che  le  fasi  in  cui  si  articola  ogni  singola 

acquisizione sono eseguite sotto la cura e la vigilanza di un responsabile del procedimento;

- gli artt. 272 e 273 del d.P.R. 207/2010, che individuano le funzioni ed i compiti del responsabile 

del procedimento;

VISTA:

- la determina n.  590 del 30/09/2011 “Individuazione dei responsabili del procedimento per le 

acquisizioni in economia e per le procedure negoziate sotto soglia comunitaria di beni e servizi 

afferenti le attività del Nodo di Ferrara”, con la quale l'attribuzione del ruolo di responsabile del 

procedimento come sopra descritto  è stata effettuata sulla  base dell'assetto  organizzativo del 

Nodo di Ferrara  di cui alle determine 35/2008, n. 62/2008 e n.42 del 24/11/2009;

CONSIDERATO:

- che  in  particolare  con  tale  atto  si  attribuiva  ai  soggetti  di  seguito  individuati  il  ruolo  di 

responsabile del procedimento per gli acquisti necessari alle attività di rispettiva competenza:

α. Responsabile di Laboratorio Integrato : Dr. Pier Luigi Trentini

β. Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali : Dr.ssa Enrica Canossa

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110183


χ. Responsabile del Servizio Territoriale : Dr.ssa Anna Rita Mazzoni 

δ . Responsabile dello Staff Amministrativo : Dr.ssa Lisa Recca

- che nello stesso atto si specificava che successive variazioni sarebbero state recepite con atto 

dirigenziale del Direttore di Sezione;

VISTE:
- la DET n. 352/2014 che recepisce, tra l'altro, la cancellazione della posizione dirigenziale di 

struttura  “Responsabile  di  Laboratorio  Integrato”  e  recepisce  l'istituzione  della  posizione 

dirigenziale di struttura “Responsabile di Laboratorio Tematico”, 

- la  DET  n.  430/2014  con  la  quale  è  stato,  da  ultimo,  approvato  il  nuovo  assetto  micro-

organizzativo di dettaglio della Sezione Provinciale di Ferrara;

- la  DDG 64  del  20/06/2014  si  è  conferito  al  Dott.  Marco  Morelli  l'incarico  dirigenziale  di 

Responsabile Laboratorio Tematico Fitofarmaci;

DATO ATTO QUINDI:
- che si rende ora necessario procedere alle variazioni suddette  prevedendo l'assegnazione degli 

incarichi relativi alle seguenti aree di responsabilità:

α. Responsabile di Laboratorio Tematico 

β. Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali 

χ. Responsabile del Servizio Territoriale 

δ. Responsabile dello Staff Amministrativo 

individuando  il ruolo di responsabile del procedimento per gli acquisti necessari alle attività di 
rispettiva competenza, come segue:

a.  Responsabile di Laboratorio Tematico : Dr. Marco Morelli 

b.  Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali: Dr.ssa Enrica Canossa

c.  Responsabile del Servizio Territoriale : Dr.ssa Anna Rita Mazzoni 

d.  Responsabile dello Staff Amministrativo : Dr.ssa Lisa Recca 

RITENUTO:

- che i responsabili  sopraindividuati  siano i soggetti più idonei,  relativamente alle acquisizioni 

necessarie alle attività del proprio settore, per quanto riguarda:

• l’individuazione del fabbisogno;

• la definizione delle specifiche tecniche;

• la  presentazione delle  proposte delle  procedure di  acquisto  e  la  loro inclusione nella 

programmazione dell’attività contrattuale annuale di Nodo;

• la scelta dei criteri di aggiudicazione e la loro ponderazione;

 il  controllo  dell’esecuzione  delle  prestazioni,  anche  ai  fini  della  liquidazione  delle 

fatture;



 l’attestazione finale della regolarità dell’esecuzione delle prestazioni dei fornitori;

- di attribuire pertanto ai soggetti sopraindividuati il ruolo di responsabile del procedimento, quale 

disciplinato dal  D.  Lgs.  163/2006 e  dal  d.P.R.  207/11,  per  le  acquisizioni  di  beni  e  servizi 

necessari alle attività di rispettiva competenza;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

- che responsabile del procedimento relativamente al presente atto, è il Direttore della Sezione 

Provinciale Arpa di Ferrara, Dr. Pier Luigi Trentini;

DETERMINA

1. di attribuire, per i motivi in premessa esposti, pertanto ai soggetti di seguito individuati il ruolo 

di responsabile del procedimento, quale disciplinato dal D. Lgs. 163/2006 e dal d.P.R. 207/11, 

per  le  acquisizioni  di  beni  e  servizi  in  economia  o  per  le  procedure  negoziate  sotto  soglia 

comunitaria necessarie alle attività di rispettiva competenza:

− Responsabile di Laboratorio Tematico : Dr. Marco Morelli

− Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali: Dr.ssa Enrica Canossa

− Responsabile del Servizio Territoriale : Dr.ssa Anna Rita Mazzoni

− Responsabile dello Staff Amministrativo : Dr.ssa Lisa Recca

2. di dare atto che i responsabili del procedimento svolgeranno i propri compiti con il supporto dei 

dipendenti dell’amministrazione e in particolare, secondo le attribuzioni previste nei regolamenti 

e nella Procedura Approvvigionamento del sistema aziendale di qualità (P70411/ER), degli staff 

amministrativi  e  dell’Area  Acquisizione  beni  e  servizi  della  Direzione  Amministrativa,  per 

quanto riguarda la normativa sulle procedure di gara d’appalto;

3. di dare atto che per quanto riguarda la tematica sulla sicurezza e in particolare gli adempimenti 

di cui all’art. 26 comma 3 del d. lgs. 81/2008 relativi al Documento Unico di Valutazione dei 

Rischi da interferenze, si rinvia alla matrice di responsabilità della sicurezza in Arpa ed alle 

disposizioni di cui agli artt. 4 e 9 del Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia 

ed ai paragrafi 5.3.1.1., 5.3.1.2. e 5.3.2. della Procedura Approvvigionamento.

4. di dare atto che successive variazioni dei conferimenti degli incarichi di responsabilità  elencati 

al punto 1) e conseguenti modifiche nell’attribuzione del ruolo di responsabile del procedimento, 

saranno recepite con atto dirigenziale del Direttore di Sezione.

Il Direttore di Sezione

(Dott. Pier Luigi Trentini)


